Fr. 13. D. 7, 4. Si fructuarius messem fecit, et decessit, stipulam quae in messe jacet, heredis ejus esse Labeo

§ 3

ait:

ait: spicam, quae terra teneatur, domini fundi esse: fructumque percipi, spica aut faeno caeso, aut uva adempta, aut excussa olea: quamvis nondum tritum frumentum, aut oleum factum, vel vindemia coacta sit. Sed, ut verum est, quod de olea excussa scripsit, ita aliter observandum de ea olea, quae per se deciderit. Julianus ait, fructuarii fructus tunc fieri, cum eos perceperit: bonae fidei autem possessoris, mox, quam a solo separati sint.

Fr. 7. D. 7, 1. §. 2. Quoniam igitur omnis fructus rei ad eum pertinet, reficere quoque eum aedes per arbitrum cogi, Celsus scribit. * Celsus libro octavo decimo Digestorum: Hactenus tamen, ut sarta tecta habeat: si qua tamen vetustate corruissent, neutrum cogi reficere: sed si heres refecerit, passurum fructuarium uti. Unde Celsus de modo sarta tecta habendi quaerit, si quae vetustate corruerunt, reficere non cogitur: modica igitur refectio ad eum pertineat, quoniam et alia onera adgnoscat, usufructu legato: utputa stipendium, vel tributum, vel salarium, vel alimenta ab * ea re relicta: . . .

Fr. 18.

Fr. 18. AGRI usufructu legato, in locum demortuarum arborum aliae substituendae sunt: et priores ad fructuarium pertinent.

Fr. 59. ARBORES vi tempestatis, non culpa fructuarii, eversas, ab eo substitui non placet. . . .

Fr. 65. SED cum fructuarius debeat, quod suo suorumque facto deterius factum sit, reficere, non est absolvendus, licet usumfructum derelinquere paratus sit: debet enim omne, quod diligens paterfamilias in sua domo facit, et ipse facere. . . .

Fr. 27. §. 3. Si quid cloacarii nomine debeat, vel si quid ob formam aquaeductus, * quae per agrum transit, pendatur, ad onus fructuarii pertinebit. Sed et si quid ad collationem viae, puto hoc quoque fructuarium subiturum. Er- go et quod ob transitum exercitus confertur ex fructibus: sed et si quid municipio. . . .

Fr. 1. D. 7, 9. Si cuius rei usufructus legatus sit, aequissimum Praetori visum est, de utroque legatarium cavere, et usurum se boni viri arbitrato, et, cum usufructus ad eum pertinere

desinet, restitutum quod inde exhibit. . . .

Inst. 2, 4. §. 2. Constituitur autem usufructus non tantum in fundo, et
5 aedibus, verum etiam in servis, et iumentis, et ceteris rebus: exceptis iis, quae ipso usu consumuntur. Nam haeres res neque naturali ratione, neque civili recipiunt usufructum: quo numero
10 sunt vinum, oleum, frumentum, vestimenta: quibus proxima est pecunia numerata. Namque ipso usu assidua permutatione quodammodo extinguitur. Sed utilitatis causa Senatus censuit, pos-
15 se etiam earum rerum usufructum constitui: ut tamen eo nomine heredi utiliter caveatur. Itaque si pecuniae usufructus legatus sit, ita datur legatario, ut ejus fiat, et legatarius satisfaciat heredi
20 de tanta pecunia restituenda, si morietur, aut capite minuetur. Ceterae quoque res ita traduntur legatario, ut ejus fiant: sed aestimatis his, satisfacitur, ut, si morietur, aut capite minuetur, tanta
25 pecunia restituatur, quanti haeres fuerint aestimatae. Ergo Senatus non fecit quidem earum rerum usufructum (nec enim poterat) sed per cautionem quasi usufructum constituit.

Inst.

Inst. 2, 5. IISDEM istis modis, quibus usufructus constituitur, etiam nudus usus constitui solet, iisdemque illis modis finitur, quibus et usufructus desinit. § 1. Minus autem scilicet juris 5
 est in usu, quam in usufructu: namque is, qui fundi nudum habet usum, nihil ulterius habere intelligitur, quam ut oleribus, pomis, floribus, foeno, stramentis, et lignis ad usum cottidianum 10
 utatur: in eo quoque fundo hactenus ei morari licet, ut neque domino fundi molestus sit, neque iis, per quos opera rustica fiunt, impedimento: nec ulli alii jus, quod habet, aut locare, aut 15
 vendere, aut gratis concedere potest: cum is, qui usumfructum habet, potest haec omnia facere. §. 2. Item is, qui aedium usum habet, hactenus jus habere intelligitur, ut ipse tantum habi- 20
 tet: nec hoc jus ad alium transferre potest: et vix receptum esse videtur, ut hospitem ei recipere liceat: sed cum uxore sua liberisque suis, item libertis, nec non aliis liberis personis, quibus 25
 non minus quam servis utitur, habitandi jus habet. Et convenienter si ad mulierem usus aedium pertineat, cum marito ei habitare licet. §. 3. Item is, ad quem servi usus pertinet, ipse tan- 30
 tummodo operis, atque ministerio ejus uti potest: ad alium vero nullo modo jus suum transferre ei concessum est. Idem scilicet juris est et in jumentis. §. 4. Sed si pecorum, veluti ovium, 35
 usus legatus sit, neque lacte, neque
 § 5 agnis,

agnis, neque lana utetur usuarius, quia
 ea in fructu sunt. Plane ad stercoran-
 dum agrum suum pecoribus uti potest.
 5 §. 5. Sed si cui habitatio legata, sive
 aliquo modo constituta sit, neque usus
 videtur, neque usufructus, sed quasi
 proprium aliquod jus: quam habita-
 tionem habentibus, propter rerum uti-
 litatem, . . . nostra decisione promul-
 10 gata, permisimus, non solum in ea
 degere, sed etiam aliis locare. . . .

Entstehung.

Fr. 2. D. 8, 1. UNUS ex dominis com-
 munium aedium servitatem imponere
 15 non potest.

Fr. 15. D. 7, 1. §. 7. . . . Proprie-
 tatis dominus ne quidem consentiente
 fructuario servitatem imponere potest.

Fr. 16. NISI qua deterior fructuarii
 20 conditio non fiat, veluti si talem servitu-
 tem vicino concesserit, jus sibi non esse
 altius tollere.

Inst. 2, 3. §. 4. Si quis velit vicino
 aliquod jus constituere, pactionibus at-
 25 que stipulationibus id efficere debet.
 Potest etiam testamento quis heredem
 suum damnare, ne altius tollat aedes
 suas, ne luminibus aedium vicini officiat:
 30 vel ut patiat, eum tignum in parie-
 tem immittere, vel stillicidium habere:
 vel